³ Zu Verhandlungen, die Graf Georg zu dieser

Zeit mit dem Kaiser führte, ist nichts bekannt. Er selbst hatte Bullinger bereits am 4. Januar 1548 von seiner geschäftlichen Anwesenheit in Basel berichtet; s. Nr. 3105,1–4. – Neben seinen Geschäften pflegte Graf Georg in Basel zu jener Zeit eine Liebschaft, vermutlich mit der ehemaligen Nonne und damals bereits seit neun Jahren verwitweten Adelheid Bischoff; s. *Gast, Tagebuch* 304–307 mit Anm. 10.

⁴ Für böswillig; s. *Hoven* 265. – Möglicherweise war dies auch der Grund, weshalb Graf Georg die Aussöhnung mit dem Kaiser vehement ablehnte; s. Heinrich *Rocholl*, Herzog Georg von Württemberg und die Reformation im Ober-Elsaß, in: *Kirchliche Monatsschrift* 19, 1900, S. 571f.

⁵ Karl V.

⁶ Ulrich von Württemberg, der Bruder Graf

solvere detrectat. Hinc ille noster⁷ (ut sunt principum mores) animum despondet propemodum de se actum putans. Postremo finitimi domus Austriaci⁸ adversarii ab
 15 Ensesheim⁹, etc., qui se nobis imperaturos ubivis gentium dissipant, omnia debita, decimas pro-||^{160v}ventus, et quicquid nobis sub illorum ditione debetur (tametsi non sit adeo plurimum)^b, anathematizarunt ita, ut nemo illorum nostris deinceps sit a solvendo. Atque ita fit, ut vulgus suo more huius mali euangelion insimulet.

Nos interim ad rauzim usque clamamus¹⁰, parum tamen promoventes, monemus, [4]
 20 obiurgamus, solamur parum proficientes. Summa: der teuffel ist bey uns gar meister worden. Verum hæc est retaliio¹¹ ingratitude et impenitentiae, etc. Hoc oro, si deo ita visum esset, ut meritam poenam statim irrogaret atque pii tandem viderent etiam aliquantulum tranquilliora tempora, quo evangelii gloria latius propagaretur. Verum quid sollicitor? Fiat domini voluntas!

25 Nos fratres hic expectamus caesarem, tametsi pauci simus, ut nos devoret. Erimus [5]
 ter quaterque beati.¹² Viderit¹³ ipse. Nam deus nobiscum. Quis Satanam cum illo esse dubitat?

Plures sunt palpones, qui putant caesarem religioni recte consulturum, quibus [6]
 non subscribo, cum sciam, quibus fucis hactenus egerit. Habeant ergo ii suum
 30 caesarem, nobis Christus sit unica salus, qui ||^{160a.r.} cor caesaris habet in manu sua et, quocumque voluerit, vertet illud.¹⁴

Acta apud papam^{c,15} de concilio Tridentino per Christophorum cardinalem, [7]
 legatione fungentem nomine caesaris et statuum imperii, et responsum papæ, item et deliberationem caesaris et statuum, ni fallor, habetis. Illic licet vobis videre
 35 adulatorum mores, etc.

Bucerus vocatus est cum quibusdam aliis imperialium civitatum concionato- [8]
 ribus,¹⁶ ut consultant de communi pace in religione habenda, dum liceat caesari liberum convocare concilium.